
Proposta n. 1633 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto del RUP 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Stazione Unica Appaltante 

pag. 1/5 

 
Determinazione N. 1475/2023 
 

Oggetto: ID.4555 ACCORDO QUADRO PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL 
SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA E COLLETTIVA APPALTO VERDE - 
PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE CIG 9602233D55 

 
In data 28/06/2023 il RUP STEFANO SEMORILE, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente atto; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 

Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
PREMESSO che la Città Metropolitana è Soggetto Aggregatore iscritto nell’elenco ANAC, ai sensi 
del combinato disposto dell’art. 26, comma 1, della Legge 23 dicembre 1999 n. 488, e dell’art. 9 
del Decreto-Legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito con legge 23 giugno 2014, n. 89, come 
modificato dalle Legge 28 dicembre 2015, n. 208 e che in tale sua qualità stipula convenzioni ed 
Accordi Quadro; 
 
VISTI: 
 
- il “Protocollo per lo svolgimento, da parte della stazione appaltante della Città Metropolitana 
di Genova, di gare di appalto di lavori, servizi e forniture a favore dei comuni (o loro forme 
associative) rientranti nel territorio metropolitano” approvato con Determinazione del Sindaco 
Metropolitano n. 68 del 2020; 
 
- l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 17 del 18/03/2022 avente ad oggetto: Piano Esecutivo di 
Gestione e delle Performance 2022-2024 obiettivi strategici, operativi, esecutivi, risorse 
umane, strumentali e finanziarie, adottato in coerenza con il Documento Unico di 
Programmazione (DUP), nonché la successiva variazione approvata con Determinazione n. 
32 del 19/05/2022 e l’ulteriore variazione approvata con Deliberazione del Consiglio 
Metropolitano n. 20/2022 del 21/09/2022; 
 
- la Determinazione del Sindaco Metropolitano n. 1/2022 del 13/01/2022 recante 
"Approvazione definitiva del nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti di Città 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1633 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto del RUP 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Stazione Unica Appaltante 

pag. 2/5 

Metropolitana di Genova"; 
- la Determinazione del Sindaco Metropolitano n. 4/2022 del 28/01/2022 recante “Piano della 
buona amministrazione 2022 - 2024 - Piano triennale prevenzione corruzione e trasparenza”; 
 
- il Regolamento di Contabilità armonizzata della Città Metropolitana di Genova; 
 
- l'art.192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento 
degli Enti Locali, ad oggetto: determinazioni a contrattare e relative procedure; 
 
 
RICHIAMATE: 
la determina a contrarre n. 184 del 01/02/2023 della Direzione Scuole e Governance Servizio 
Stazione appaltante, con la quale è stata indetta la procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. avente ad oggetto “ID.4555 Accordo Quadro per 
l'affidamento in concessione del Servizio di ristorazione scolastica e collettiva. Appalto Verde”, da 
aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
determinata sulla base dei criteri individuati nel Disciplinare di gara; 
 
l’atto del Responsabile Unico del procedimento n. 802 del 07/04/2023 della Direzione Scuole e 
Governance Servizio Stazione appaltante, avente ad oggetto “ID.4555. Accordo Quadro per 
l'affidamento in concessione del servizio di ristorazione scolastica e collettiva. Appalto verde CIG 
9602233d55. Ammissione concorrenti e nomina Commissione giudicatrice”; 
 
 
RICORDATO CHE entro i termini prescritti, 13 marzo 2023 alle ore 17.00, sono pervenuti n. 6 
offerte, così come risultante dalla piattaforma telematica SINTEL attraverso cui è stata condotta la 
procedura, come emerso nel corso della seduta di ammissione del 14 marzo 2023 resa accessibile 
telematicamente tramite il canale youtube,  di seguito elencati: 
 
-  VOLPI PIETRO S.R.L 
-  CIRFOOD S.C.  
-  CNS-CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI 
-  DUSSMANN SERVICE SRL  
-  VIVENDA  
-  EURORISTORAZIONE SRL  
 
PRESO ATTO dell’esito dell’attività di valutazione degli elementi discrezionali delle offerte tecniche 
relative al presentate dai concorrenti ammessi alla procedura, svolta dalla Commissione 
giudicatrice; 
 
DATO ATTO: 
- che in data 16 maggio 2023 la Commissione giudicatrice ha proceduto, in seduta pubblica, a dare 
esito dei punteggi attribuiti, nel corso delle sedute riservate, alle offerte tecniche e, 
successivamente, all’apertura e alla lettura delle offerte matematiche e delle offerte economiche 
presentate dai concorrenti ammessi alla procedura; 
- che dalla successiva seduta riservata di valutazione delle offerte matematiche ed economiche 
risulta che il migliore offerente è l’operatore economico CIRFOOD S.C., come si evince dalla sotto 
riportata tabella finale: 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1633 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto del RUP 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Stazione Unica Appaltante 

pag. 3/5 

 
CONCORRENTI AMMESSI 

 
Totale OT 

Totale OT 
(riparametra

ta) 

 
Totale OM 

 
Totale 

OE 

PUN
TEG
GIO 
TOT
ALE 1 Volpi Pietro S.r.l. 40,45 48,76 4,00 20,63 73,39 

2 Cirfood S.C. 49,65 59,85 4,00 29,81 93,66 

3 CNS-CONSORZIO 
NAZIONALE SERVIZI 34,85 42,01 2,00 8,25 52,26 

4 
Dussmann Service S.r.l. 45,55 54,91 4,00 8,25 67,16 

5 
Vivenda 47,25 56,96 4,00 30,00 90,96 

6 
Euroristorazione S.r.l. 54,75 66,00 4,00 15,76 85,76 

 
RILEVATO che l’importo del singolo pasto, come risultante dall’offerta di ribasso pari al 6,50% 
presentata dall’operatore economico Cirfood S.C., viene ridefinito in euro 5,61 (oneri fiscali 
esclusi);  
 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 97, comma 3, del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., l’offerta presentata 
dall’operatore economico Cirfood S.C. non deve essere sottoposta a valutazione di congruità dal 
momento che, con riferimento alla stessa, non sussistono i presupposti previsti dal richiamato art. 
97, comma 3, d.lgs. n. 50/2016, vale a dire che non si è verificato il contemporaneo 
raggiungimento o superamento, sia del punteggio relativo all’offerta economica, sia di quello 
relativo all’offerta tecnica, dei quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti dalla 
documentazione di gara;  
 
VISTA la regolarità delle operazioni di gara; 
 
VISTO l’art. 32, comma 5, del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO che: 
 

 la verifica della congruità dei costi della manodopera sull’offerta presentata da Cirfood S.C. 
è stata svolta, ai sensi dell’art. 95, comma 10, del d.lgs. n. 50/2016, con esito positivo dal 
sottoscritto RUP, secondo quanto risulta dalla “Verbale di verifica della congruità del costo 
della manodopera”, conservata agli atti; 
 

 le verifiche sull’operatore economico Cirfood S.C. in ordine al possesso dei requisiti 
generali previsti dall’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 e autodichiarati in sede di gara, sono state 
concluse con esito positivo; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1633 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto del RUP 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Stazione Unica Appaltante 

pag. 4/5 

 
 le verifiche condotte sullo stesso operatore economico Cirfood S.C. in ordine alla 

sussistenza dei requisiti di qualificazione previsti dal bando di gara, ai sensi dell’art. 83 del 
d.lgs. n. 50/2016, sono state concluse con esito positivo;  

 
RITENUTO di procedere all’aggiudicazione dell’Accordo Quadro in oggetto relativamente alla 
concessione del del servizio di ristorazione scolastica e collettiva presso le seguenti 
Amministrazione aderenti: Busalla, Ceranesi, Ronco Scrivia, Sant’Olcese, Serra Riccò, 
Valbrevenna, Campomorone e Rezzoaglio; 
 
DATO ATTO che del presente provvedimento di aggiudicazione sarà data comunicazione 
all’aggiudicatario del e agli operatori economici concorrenti, ai sensi dell’art. 76 del d.lgs. n. 
50/2016; 
 
ATTESO che, ai fini della stipula del contratto, trova applicazione il termine dilatorio di cui all’art. 
32, comma 9, del d.lgs. n. 50/2016; 
 
RITENUTO di demandare a successivo atto l’approvazione delle spese di pubblicità legale 
dell’avviso di esito gara e considerato che si provvederà, con il medesimo atto dirigenziale, ad 
assumere l’accertamento per introitare le somme dovute a rimborso per le spese di pubblicità 
legale del bando e dell’avviso di esito gara da parte del soggetto aggiudicatario; 
 
DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto il sottoscritto RUP firmatario attesta di non 
trovarsi in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi del Piano 
Anticorruzione della Città metropolitana di Genova, dell’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 
241 e s.m.i. e dell'art. 42 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
PRESO ATTO che non sono stati segnalati casi di conflitto d’interessi, anche potenziali, da parte 
dei dipendenti e dei dirigenti che partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai sensi 
dell’art. 42 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nonché dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli 
procedimentali, come previsto dal Piano Anticorruzione della Città Metropolitana di Genova e 
dall'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., e dai dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e 
svolgono attività riferita alla presente procedura, ai sensi degli artt. 6  e 7 del D.P.R. 16 aprile 
2013, n. 62; 
 
PRESO ATTO che l’Amministrazione ha operato nel rispetto della normativa in materia di 
protezione dei dati personali, con particolare riferimento ai principi di necessità, pertinenza e di non 
eccedenza (artt. 5 e 6 Regolamento (UE) n. 2016/679); 
 
CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto, il RUP attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento, ai sensi 
dell’articolo 147 bis del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

VISTO il Bilancio di previsione 2023 - 2025 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 40 del 28 dicembre 2022; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco metropolitano n. 9 del 30 gennaio 2023 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 
(PEG) per il triennio 2023-2025; 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1633 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto del RUP 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Stazione Unica Appaltante 

pag. 5/5 

DATO ATTO che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Stefano Semorile, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non ha implicazioni contabili o finanziarie; 
 

DISPONE 
 

Per tutti i motivi sopra richiamati e in premesse specificati, che formano parte integrante e 
sostanziale del presente atto dirigenziale: 

 
1. di aggiudicare la procedura di gara ID.4555 inerente l’Accordo Quadro relativo 

all’affidamento alla concessione del del servizio di ristorazione scolastica e collettiva presso 
le seguenti Amministrazione aderenti: Busalla, Ceranesi, Ronco Scrivia, Sant’Olcese, Serra 
Riccò, Valbrevenna, Campomorone e Rezzoaglio - CIG 9602233D55, all’operatore 
economico CIRFOOD S.C.; 
 

2. di formalizzare l’affidamento di cui al punto 2 mediante stipulazione del relativo contratto in 
modalità elettronica, con scrittura privata autenticata, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del 
d.lgs. n. 50/2016, subordinatamente e alla decorrenza del termine dilatorio di cui al comma 
9 dell’art. 32 del d.lgs. n. 50/2016; 
 

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari a carico della Città 
Metropolitana di Genova; 
 

4. di dare comunicazione del presente provvedimento di aggiudicazione ai soggetti individuati 
ai sensi dell’art. 76, del d.lgs. n. 50/2016; 
 

5. di demandare a successivo atto l’approvazione delle spese di pubblicità legale dell’avviso 
di esito gara e l’accertamento per introitare le somme dovute a rimborso per le spese di 
pubblicità legale di bando e dell’avviso di esito gara da parte del soggetto aggiudicatario. 

Modalità e termini di impugnazione: il presente provvedimento può essere impugnato, ai sensi 

degli artt. 119 e 120 del d.lgs. 2 luglio 2010, n. 104 e s.m.i., con ricorso giurisdizionale al T.A.R. 

Liguria, entro il termine di trenta giorni. 

 
 
 

Sottoscritta dal RUP 
 (STEFANO SEMORILE) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione


